MINISTERIO DA CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL -

IPHAN
SUPERINTENDENCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

PROCESSO N.º 01421.002341/2014—35 TERMO ADITIVO N.º03 / 2016

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA PARA
RESTAURAÇÃO DO EDIFÍCIO DA AINTIGA SEDE
DA SEMUT QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO DO PATRIMÓNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL
IPHAN/SUPERINTENDENCIA NO RIO GRANDE
DO NORTE E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, NA FORMA ABAIXO:

AOS 09 (nove) dias do mês de dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis), o INSTITUTO DO
PATRIMÓNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL — IPHAN, autarquia federal
Vinculada aO Ministério da Cultura, criado pelas Leis n. ºs 8. 029 e 8.113, respectivamente, de
12 de abril e de 12 de dezembro, ambas de 1990, com sede em Brasília/ DF por intermédio
da sua SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO GRANDE DO NORTE, situada na
AV. Duque de Caxias, 158, Ribeira, CEP: 59 012— 200, Natal/RN, inscrita no CNPJ— M—F sob
O n.º 26474056 / 0044-01 neste ato representada por sua Superintendente, a arquiteta Andréa
Virgínia Freire Costa, inscrita nO CPF-MF sob O n.º 967.319.584-68, doravante denominado
CONCEDENTE e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, autarquia de Regime especial Vinculada aO Ministério da Educação, situada na AV.
Senador Salgado Filho, 3000, Campus Universitário, Bairro Lagoa Nova, inscrita no CNPJ-
MF sob O nº 24. 365. 710/0001- 83, neste ato representada pela Magnífica Reitora a Professora
Angela Maria Paiva Cruz, inscrita sob O CPF— MF sob nº 074 596 964— 04, denominada
PROPONENTE, conforme o constante administrativo nº 01421. 002341/ 2014 35,
doravante denominado “processo”, resolvem firmar O presente TERMO ADITIVO,
submetendo—se pelas normas legais aplicáveis, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente TERMO ADITIVO tem por Objetivo prorrogar O prazo de
Vigência do Termo de Execução Descentralizada Ação PAC nº 356, com alteração da
CLÁUSULA DA VIGENCIA prorrogando a vigência por mais 7 (sete) meses, ando
este a vigorar pelo período de 17/12/2016 a 16/07/2017.

Página 1 de 2

CLÁUSULA SEGUNDA -— DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

As partes declaram, expressamente, que ficam ratificadas todas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no instrumento inicial, Brmado em 17 / 03 / 2015, que não tenham
sido expressa ou implicitamente alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem justas e pactuadas assinam as partes este TERMO, em 02 (duas) vias de igual
teor, forma e data, para um único efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Natal (RN), 09 de dezembro de 2016.

Pelo INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL/SUPERINTENDENCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

ANDRÉA GÍNIA FREIRE C 05 TA
Superintendente do IPHAN—RN

CONCEDENTE

Pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

(»

ANGELA MARIA PAIVA CRUZ José . n n' MeloReitora eitºremexerc! 0
Universidade Federal dO Rio Grande do Norte *

PROPONENTE

Testemunhas:

Nomeiº—MHA &&M ºu, 5 Fé/WIZWQNome:
CPFn.º %%.ó%.Z(L€—3j CPFn.ºAssinatura: Assinatura:

Página 2 de 2

+“ ”"o. 'e:%* ] 8
RESULTADO_ DE JULGAMENTO

PREGAO N“ 21/2016

ISSN 1677-7069

Tomo público o resultado do Pregão EIetrônico n" 021/2016:
Item 01 em favor da empresa Galpão Cênico Comércio IIIIportaçâo e
Serviços Cénicos EireIi EPP - CNPJ 20.621,567/0001-92: Item 02 em
favor da empresa T.P do Couto Iluminação Eirelí — EPP - CNPJ
l4.740.002/0001«21;1tcns 03 e 04 em favor da empresa Técnicas
Eletro Mecânicas Telem S/A - CNPJ 61529185/0001-47; Itens 05,
08, 09. 10, II, 12, 14, 15 e 17 em favor da empresa Original Imp.
Com. de Produtos para Iluminação e Correlatos Ltda. EPP - CNPJ
04.145.881/0001-90; Item 06 em favor da empresa Polamp Comercial
Ltda. EPP - CNPJ 03.294.656/0001-52; Itens 07 e 13 em favor da
empresa Bohrer Equipamentos de Audio e Video Eireli « ME - CNPJ
22,172.252/0001-30. O item 16 foi caneeIado.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 27/12/2016) 40320140402-2016NE800027

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU DA REPUBLICA

PALACIO RIO NEGRO

3 RESULTADOS DE JULGAMENTOS

€ TOMADA DE PREÇOS Nº 3/1016
& O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Mu-

seu da República no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
n.6 07/2016. INFORMA : 0 arrematante da TP 003/2016 foi a Em-
presa La Greca Ferreira Ltda. ao preço total de R$ 193.929,05 (cento
e noventa e três mil novecentos e vinte e nove reais e cinco een-
tavos).

(SIDEC . 27/12/2016) 42300242207-2016NE800038

PREGÃO Nº 13/2011»

O Pregoeiro do Museu da República no uso das atribuições
que lhe são conferidas através da Portaria n.“ 007/2016 Informa : O
Resultado do Pregão Eletrônico n.“ 013/2016 . Sagrou—se arrematante
a empresa Arte Com Flores Paisagismo e Arranjos Florais Ltda - ME
pelo melhor lance de R$396.000,00.

ROGERIO MAURILIO ALECRIM REZENDE

(SIDEC — 27/12/20161 423002—42207—2016NE80003X

INSTITUTO DQ PATRIMONIO HISTÓRICO E
ARTISTICO NACIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO N“ 01450004506/2014—66 - Termo Aditivo nº 001/2016
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 171.1 - COMPROMIS-
SÁRIO: Prefeitura thicipaI de Mariana/MG « CNPJ nº
18.295303/0001-44; Objeto: Prorrogar por 210 dias o prazo de vi—
gência do Termo de Compromisso para Restauração de Elementos
Artísticos da Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Pretos e Museu
Vieira Servas. Da Vigência: 03/01/2017 a 31/07/2017. Data e As-
sinatura: 01/12/2016 — do Prefeito Municipal de Mariana, Senhor
Duarte Eustáquio Gonçalves.

PROCESSO N“ 01450004684/2014-97 — Termo Aditivo nº 003/2016
ao Termo de Execução Descentralizada PAC CH Nº 353 - CON-

- "EDENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IAN, por meio da Superintendência do IPHAN no Estado do Rio
rude do Norte - RN — CNPJ: 20.474056/0044—01 PROPONENTE:

»—-,.,niversidade Federal do Rio Grande do Norte « UFRN - CNPJ nª
24.365,710/000133; Objeto: Prorrogar por mais 07 (sete) meses o
prazo de vigência do Termo de Execução Descentralizada firmado
para execução da Restauração do Antigo Grupo Escolar Augusto
Severo - Núcleo de extensão UFRN. Da Vigência: 17/12/2016 a
16/07/2017. Data «: Assinatura: 09/12/2016 - da Reitora da Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, Senhora Angela Maria
Paiva Cruz.

O PROCESSO N" 01421.002341/20|4-3S - Termo Aditivo nº 003/2016
- 3“ Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada PAC CH
N“ 356 - CUNCEDENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Ar—
tis ' Nacional - II'IIAN, por meio da Superintendência do IPHAN
no 11 ado do Rio Grande do Norte - RN - CNPJ: 26.474.056/0044-01
PROPONENTE: Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
UFRN - CNPJ nº 24.365.710/0001-83; Objeto: Prorrogar por 07
(sete) meses o prazo de vigência do Termo de Execução Descen-
tralizada Iirmado para execução da Restauração do cditicio da SE-
MUT. Da Vigência: 17/12/2016 a 16/07/2017: Data e Assinatura:
09/12/2016 - daAReitora da Universidade Federal do Rio Gmnde do
Norte, Senhora Angela Maria Paiva Cruz.

PROCESSO N“ 01450004579/2014—58 — Termo Aditivo nº 005/2016
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 170 - COMPROMISSÁRIO:
Município de Mariana/MG - CNPJ nº lX.295.303/0001-44; Objeto:
Prorrogar por 240 dias o prazo de vigência do Termo de Com-
promisso tirmado para contratação de projetos para Restauração da
Capela de Nossa Senhora da Boa Morte e do Centro Cultural do
ICHS/UFOP. Da Vigência: 12/02/2017 a 09/10/2017. Data e As-
sinatura: 06/12/2016 - do Prefeito Municipal de Mariana, Senhor
Duane Eustáquio Gonçalves Júnior.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.hr/mttmticidadehtml.
pelo código 00032016122800018

Diário Oficial da União — Seção 3

PROCESSO N" 01450004411/2014—42 — Termo Aditivo n“ 006/2016

ao Termo de Compromisso PAC CH N“ 169 - COMPROMISSÁRIO:

Prefeitura Municipal de Mariana/MG - CNPJ nª 18.295.303/0001—44;

Objeto: Pronogar por 180 dias o prazo de vigência do Termo de

Compromisso firmado para a contratação de projetos para a Res-
tauração da Capela de Santo Antônio. Da Vigência: 02/01/2017 a

30/06/2017. Data e Assinatura: 06/12/2016 — do Prefeito Municipal de

Mariana, Senhor Duarte Eustáquio GonçaIves Júnior.

DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO E FOMENTO
CENTRO CULTURAL PAÇO IMPERIAL

EXTRATO DE CONTRATO N" 5/2016 — UASG 343023

Nº Processo: 014600133/2016-05.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra—
tado: 09169438000172. Contratado : PLANEJAR TERCEIRIZACAO
E SERVICOS—FIRE“. Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de conservação,limpeza e apoio adm—«nistrativo no
ambito do Paço Imperial. Fundamento Legal: Lei 8.666 e alterações
poste—dores: Vigência: 02/01/2017 a 01/01/2018. Valor Total:
IIS—53224239: Fonte: 129000000 — 2016NE800280. Data de Assi-
natura: 26/12/2016.

(SICON - 27/12/2016) 34302640401—2016NE800082

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRACAO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO N" 10/2017 _ UASG 343023

N" Processo: 01458001101201668 . Objeto: Pregão EleU'ônico - Con-
tratação eventual de serviço de chaveiro e serviços coITcIatos, com
fornecimento de material. Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
28/12/2016 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
da Imprensa, 16 - loºandar - Sala 1001 — Centro Centro - RIO DE
JANEIRO » RJ ou www.comprasgovemamcntais,gov,br/edi—
tal/343028—OS-10—2017. Entrega das Propostas: & partir de 28/12/2016
às 10h00 no site www.cotnprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/01/2017 as 101100 no site wtvw.eumprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Licitação em Grupo único para prestação de serviço de cha-
veiro com fomecimento de material.

CLENES FERNANDES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC . 27/12/2016) 343028-40401-2016NE080082

SUPERINTENDENCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 . UASG 343013

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 01514002900201478.
TOMADA DE PREÇOS N“ 20/2014. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 14896502000157. Contratado : ARIMATIEIA IE FLO—
RESTA - ARQUITETURALTDA — ME. Objeto: Prorrogação de pra—
zo dc vigência contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 (:
alteraçõesVigência: 07/12/2016 a 10/05/2017. Data de Assinatura:
07/12/2016.

(SICON - 27/12/2016) 343026-40401-2016NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 343013

Número do Contrato: 1/2012.
N“ Processo: 01514005565201117.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012. Contratante: INSTITUTO DO PATRI—
MONIO HISTORICO—E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 13892384000146. Contratado : GESTSIÉRVI - GESTAO &
TERCERIZACAO-DE MAO DE OBRA LTDA -. Objeto: Repac-
tuação do vanr contratual, para atender Convenção CoIetiva de Tra-
balho da Categoria para 2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 (: IN
02/2008 SLTI-MPOG. Valor Total: R$195.666,84, Fonte: 100000000
- 2016NE800004. Data de Assinatura: 26/12/2016.

(SICON . 27/12/2015) 34302640401-2016N13800082

RETIFICAÇÓES

No Resultado de Julgamento da Tomada Preços n“ 05/2016,
publicado no DOU n” 233. de 06/12/2016, Seção 3, pág. 07. Onde se
Ié: Tomada Preços nº 05/2015, Leia-se: Tomada Preços nº 05/2010.

No Resultado de Julgamento da Tomada Preços nº 06/2016,
puincado no DOU nº 246. de 23/12/2016, Seção 3, pág. 27. Onde se
lê: Tomada Preços nº 06/2015. Leia-se: Tomada Preços n" 06/2016.

N“ 249, quarta—feira, 28 de dezembro de 2016

SECRETARIA DA CIDADANIA
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE CONVENIO

Espécie: Convênio N" 839806/2016, Nº Processo:
01400007463201628, Concedente: MINISTERIO DA CULTURA.
Convenente: MINAS GERAIS SECRETARIA DE ESTADO DA
CULTURA CNPJ nª 19138890000120, Objeto: Desenvolvimento do
projeto PAZ ZAP - A ARTE E UMA ARMA QUENTE com a
temática da inclusão social dos alunos da rede pública por meio da
arte no municipio de Belo Horizonte/MG., Valor Total: R$
134.993,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentratizado por exercício: 2016 - R$ 134.993,00. Crédito Or-
çamentário: Num Empenho: 2016N5800019, Valor: R$ 134.993,00.
PTRES: 121557. Fonte Recurso: 0100000000, ND: 33304123, Vi-
gência: 7/12/2016 a 01/05/2018, Data de Assinatura: 27/12/2016,
Signat os: Concedente: FLAVIO ADAUTO FENOLIO CPF n“
260.109.838-43, Convenente: ANGELO OSWALDO DE ARAUJO
SANTOS CPF n" 055.593596—53.

Ministério da Defesa

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE CONVENIOS

Espécie: Convênio N“ 826593/2016, N“ Processo:
60414000228201635. Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Con-
venente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA CNPJ n“
05995766000177, Objeto: Infraestrutura Urbana com Implantação de
Pavimentação e Drenagem de vias no Municipio de Macapá/AP - Iª
Etapa, Valor Total: R$ 5.010.025,00, Valor de Contrapartida: R$
10,025,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exerc io:
2016 — R$ 5.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2016NE800121, Valor: R$ 5.000.000.00, PTRES: 110452, Fonte Rc-
curso: 0300000000. ND: 44425104. Vigência: 27/12/2016 a
27/12/2017, Data de Assinatura: 27/12/2016. Signatários: Conceden—
te: ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPI-' nº 483922198-72,
Convenente: CLECIO LUIS VILIIENA VIEIRA CPF n“
341.755042-49.

Espécie: Convênio Nº 826595/2016, Nº Processo:
60414000227201691. Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Con-
venente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ CNPJ n"
05995766000177, Objeto: Infracstmtura Urbana com Implantação de
Pavimentação e Drenagem de vias no Municipio de Macapá/AP « 4“
Etapa, Valor Total: R$ 5.010.025,00, Valor de Contrapartida: R$
10.025,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2016 - R$ 5.000.000,00, Credito Orçamentário: Num Empenho:
2016N5800124, Valor: R$ 5.000.000,00, PTRES: 110452, Fonte Re-
curso: 0300000000. ND: 44425104. Vigência: 27/12/2016 a
27/12/2017. Data de Assinatura: 27/12/2016, Signatários: Conceden—
te: ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF nº 483.922,198-72.
Convenente: CLECIO LUIS VILHENA VIEIRA CPF n"
341.755,042-49.

Espécie: Convênio Nº 826594/2016, N" Processo:
60414000225201600. Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Con-
venente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA CNPJ n“
05995766000177. Objeto: Infraestrutura Urbana com Implantação de
Pavimentação e Drenagem de vias no Municipio de Macapá/AP « 3ª
Etapa, Valor Total: R$ 5.010.025,00, Valor de Contrapartida: R$
10.025,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2016 - R$ 5.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2016NE800123. Valor: R$ 500000000, PTRES: 110452. Fonte Re—
curso: 0300000000, ND: 44425104, Vigência: 27/12/2016 a
27/12/2017, Data de Assinatura: 27/12/2016, Signatários: Conceden-
te: ROBERTO DE ME EIROS DANTAS CPF nº 483.922198-72,
Convenente: CLECIO LUIS VILHENA VIEIRA (IPF n“
341.755,042-49.

Espécie: Convenio N“ 827008/2016, Nº Processo:
60414000574201613. Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Con-
venente: MUNICIPIO DE XAPURI CNPJ nª 04018560000124, Ob—
jeto: CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS COM MEIO—FIO E SAR—
JETAS EM VIAS PAVIMENTADAS, Va1or Total: R$ 330.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 781,00. Vaior a ser transferido ou dos-
centralizado por exercício: 2016 - R$ 329.219,00, Credito Orçamen-
tário: Num Empenho: 2016NE300402. Valor: R$ 329.219,00, PTRES:
121098, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44425101. Vigência:
27/12/2016 a 27/12/2017. Data de Assinatura: 27/12/2016, Signa-
tários: Concedente: ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF nº
483.922.198-72, Convenente: MARCIO PEREIRA MIRANDA CPF
nº 412.607,082—68.

Documento assinado digitalmente eonfonne MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraesttutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP—Brasil.